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Prognoseværktøj til beslutningsstøtte for planlægning, kortlægning 
samt varsling af oversvømmelser i land- og byområder 

Beskrivelse 
Projektet omfatter udvikling og afprøvning af et prognoseværktøj, som ved hjælp 
af kunstig intelligens skal bidrage med beslutningsstøtte ved fx lokalplanlægning, 
kortlægning samt varsling af oversvømmelser i land- og byområder. 

Kommuners klimaansvar er i langt højere grad kommet på dagsordenen de senere 
år. 

Massive regnmængder har skabt store problemer for lodsejere og borgere samtidig 
med, at de kommunale udgifter til forebyggelse og oprydning efter kraftige regn-
skyl er stærkt forøget. Der er derfor behov for et værktøj, der dynamisk og lø-
bende angiver potentielle oversvømmelser frem i tiden. Prognoseværktøjet kombi-
nerer en række data fra blandt andet vejrudsigter, jordart, grundvand og højdemo-
deller, og benytter forskellige metoder inden for kunstig intelligens til at udarbejde 
prognoser. 

Værktøjet skal supplere eksisterende risikoværktøjer og give beslutningstagere en 
langt større præcision i de datadrevne prognoser på såvel kort sigt, fx varslinger 
inden for kommende døgn, som prognoser, der peger længere frem. 

Værktøjet skal indgå i eksisterende sagsbehandlingsprocesser, forbedre kommu-
nens mulighed for tidligt at varsle oversvømmelser til lodsejere og borgere, og 
dermed yde en bedre service i lokalområderne. Værktøjet forventes også at ned-
bringe de økonomiske følgeomkostninger ved oversvømmelser. 

Projektet skal dertil give erfaring med håndtering og anonymisering af data, der 
kan benyttes som kildedata, fx sensordata fra biler omkring regnmålingerne. Høj 
gennemsigtighed af de bagvedliggende algoritmer er ligeledes et mål for projektet, 
således at sporbarhed i prognoser og den præsenterede beslutningsstøtte vil være 
muligt. 

Organisering 
Projektet forankres i Jammerbugt Kommune, som ejer og driver projektet. 

Økonomi 
Projektet modtager 5,0 mio. kroner fra investeringsfonden for nye teknologier. 

Tidsplan 
Projektet løber fra primo 2021 til primo 2022. 
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